recte Poeta allegavit.

72 Multo rectius biographus alter in Vita metrica, ejusdem exsiliij causam a fædo Henrici IV schismate repetit, post ea, quæ de instaurato Schwarzacensi monasterio ex eodem retuli, sic pergens :

Verum sors malefida, furens successibus æquis

Inter pontificem summum, Ausoniumque monarcham

Impia pestiferi conflavit semina belli.

B Tum Pater, Heriboli justas qui rexit habenas,

Romani obsequio Patris constanter adhærens,

Juste possessis per vim depellitur oris

Cæsare ab Henrico, quidamque invasor iniquus,

Nomine Meinhardus, veneranda sacraria pressit :

Lustra bis octo super millenos quatuor annos

Currebant, propria cum cessit Adalbero sede.

Non est mihi animus luctuosus istis Ecclesiæ atque imperii temporibus memorandis prolixius inhærere, quam necesse sit ad exponendum, quam in eis partem habuerit Adalbero.

Orta gravi dissensione inter S. Gregorium VII et Henricum IV,

75 Henricus IV Germaniæ rex, a S. Gregorio VII Romano Pontifice jam alias monitus, ut a vexanda Ecclesia, a communione cum excommunicatis, variisque criminibus, quibus regiam majestatem suam sedabat, tandem, ut pollicitus fuerat, abstineret, denique anno 1076 severiores ab eodem litteras, et mandata per legatos accepit, in quibus, nisi resipisceret, a communione fidelium semovendus nuntiabatur. Excaudit ad hæc Henricus vehementer, et adulantum schismaticorum consiliis fædisque in sanctum Pontificem calumniis incensus, non erubuit eundem in conciliabulo, eodem anno Wormatiæ habito, Pontificatu suo indignum declarare, missisque ad ipsum Romam litteris mandare, ut a Pontificatu posterum abstineret, et Apostolicam Sedem, velut vacuum, alteri substituendo relinqueret. Contra Gregorius, spretis minis, in synodo Romana eodem anno celebrata Henricum ab Ecclesiastica communione segregavit, regnoque Germaniæ excidisse declaravit. At Henricus insanire pergens, Catholicos episcopos persecutus est, tandemque anno 1080 Guibertum, exactoratum Ravennatensem præsullem, velut in vacantem Apostolicam Sedem a schismaticis viventi Gregorio substituendum curavit.

74 Nunc, quam in hisce partem habuerit Adalbero, exponamus. Lambertus Schafnaburgensis, scriptor synchronus et accuratus, a Pistorio editus, ad citatum annum 1076 testatur, Adalberonem nostrum eidem Wormatiensi conciliabulo interfuisse, eundemque et Herimannum, seu Her-

mannum Mettensem episcopum solos tam nefario auso restitisse. Verba Lamberti accipe : Cumque cæteri omnes (qui, jubente Henrico rege, Wormatiam convenerant) damnationi ejus (Gregorii VII Pontificis) nihil hæsitantes subscriberent, Adelbero Wirtzeburgensis episcopus, et Herimannus Mettensis episcopus aliquandiu restiterunt, dicentes, incongruum valde et contra canonum scita esse, ut episcopus aliquis absens absque generali concilio, sine legitimis et idoneis accusatoribus et testibus, necdum probatis criminibus, quæ objicerentur, condemnaretur; nedum Romanus Pontifex, adversus quem nec episcopi, nec archiepiscopi jusquam, recipienda sit accusatio.

AUCTORE C. S.

75 Sed Wilhelmus, Trajectensis episcopus, qui causam regis pertinacius tuebatur, vehementer imminabat, ut aut cum cæteris in damnationem Papæ subscriberent, aut regi, cui sub jurejurando fidem spondissent, protinus renunciarent. Is eo tempore admodum carus acceptusque erat, eique rex omnium, quæ privatim vel publice agenda erant, post se ordinationem delegaverat, vir secularibus literis apprime eruditus, sed fastu nimio inflatus, vix se ipse ferebat. Igitur ex nomine omnium, qui convenerant, episcoporum et abbatum plenæ contumeliarum litteræ Romam destinantur, quibus denunciatur Romano Pontifici, ut Pontificatu, quem contra Ecclesiasticas leges usurpasset, sese abdicet; sciatque, post eam diem, quicquid agat, jubeat, decernat, irritum haberi.

eundem Gregorium damnat, jubetque pontificatu cedere;

76 Hactenus Schafnaburgensis, ex cujus verbis utcumque dubitari potest, an laudati duo præsides, postquam paulisper reductati fuerant, schismaticorum regisque metu compulsi impio decreto subscripserint. Hanc suspensionem movere possent ea verba : Adelbero... et Herimannus...

Sunt, qui putant eos eidem conciliabulo subscripsisse;

ALIQUANDIU restiterunt : item : Wilhelmus Trajectensis episcopus... vehementer imminabat, ut, aut cum cæteris in damnationem Papæ subscriberent, aut regi, cui sub jurejurando fidem spondissent, protinus renunciarent; quæque mox subduntur : Igitur ex nomine omnium, qui convenerant, episcoporum et abbatum plenæ contumeliarum litteræ Romam destinantur etc. Non defuere aliqui, qui id ita factum esse crederent, inter quos dominus Augustinus Calmetus tom. II Historiæ Lotharingiæ, secundis curis anno 1748 typis editæ, col. 278 et sequenti præter hunc Schafnaburgensis locum laudans Hugonem Flaviniacensem in Chronico apud Labbeum tom. I Bibliothecæ Ms., pag. 224, et S. Gregorium VII. lib. III, Epist. 12, tom. XVIII (X voluit dicere) Conciliorum Collectionis Labbei, col. 140. Quin etiam in aliquot istius nefariæ pseudo-synodi editionibus ambo præsules subscripti leguntur.

liber utique notantur

F

77 Verum hanc labem, utut ea ex humano metu contracta fuisset, duobus his insignibus Viris, qui etiam deinceps cum maximo suo incommodo, suarumque rerum dispendio pro Pontificis partibus invicti steterunt, non ausim sine certiori argumento inurere. Subscripsisse eos, non ait Schafnaburgensis, sed aliquandiu restitisse, quod sine ulla eorumdem subscriptione ac consensu verissimum esse potest, si ambo, postquam experti fuerant, se validissimis rationibus apud furentes schismaticos nihil quidquam proficere, tandem conticuerint, aut etiam e conciliabulo recesserint. Nec refert, quod, eodem chronologo teste, contumeliosæ istæ litteræ ex nomine omnium, qui

verum id nec ex Schafnaburgensi, quem laudant,

AUCTORE
C. S.

qui convenerant, episcoporum et abbatum Romam destinatae fuerint. Quid enim mirum, si turbulentus iste Trajectensis episcopus, cujus auctoritate omnia ibi ad nutum regis gerebantur, istorum silentium aut recessum pro consensu haberi voluerit, et nefarias illas literas velut ex nomine omnium episcoporum, qui convenerant, ad summum Pontificem Romam destinandas curaverit?

neque ex Hugone Flaviniacensi,

78 Locus Hugonis Flaviniacensis, a Calmeto pariter laudatus, nullo modo spectat ad Adalberonem, sed ad Herimannum; quia tamen amborum causam communem hic fecit Calmetus, juvenit eundem, etsi paulo prolixior, expendisse. En ipsum: Praerat tunc temporis (anno 1080) Mediomatricum urbi vir egregius, et inter praecipuos Catholicæ fidei propugnatores, magnum patientiæ, religionis et justitiæ documentum, dominus Herimannus... qui in primario juventutis flore temporibus Annonis, venerabilis Coloniensis archiepiscopi, tutoris et moderatores regni, palatii frequentiam nactus, regis illius (Henrici IV) pene universa noverat, in tantum, ut etiam pro ejus insolentia a curiæ se plerumque administratione subtraheret, et magis eligeret contentus esse mediocritate sua, quam ex iniquatione societatis factiosorum sperare majora, maxime cum videret, praefatum reverendæ memoriæ virum, Annonem dolere et genere frequenti contritione, desolatum sub tali principe statum regni, incurvatum jus imperii, contritum cornu Domini, in quo esset sola spes dejectionis Ecclesiasticæ, et perturbationis pacis Catholicæ, confusio et horror, vanitas et contritio, et omnia pessumdans, superba, lubrica, vana, inconstans, atque immunda praesumptio.

cujus verba recitantur

79 Ubi vero episcopatus officium adeptus est, satis poenituit, de manu regis illius investituram pontificatus se suscepisse, adeo, ut etiam impositam praelationis sarcinam libens rejecerit, volens deposuerit, toto se ab ea nisu excusaverit, si assensum praestitisset auctoritas Romani Pontificis, apud quem pro excessibus suis, id est, INCAUTE USURPATA EADEM INVESTITURA, quæ est contra instituta canonica, culpam confiteri non erubuit, SATISQUE CAVIT IMPOSTERUM A COMMUNIONE EJUS ET FAUTORUM EJUS; propter quod et tanta passus est, ut de illo dictum videri possit: « Ego ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati. » In primo sane congressu passus est, quod fuit hominis, ut disceret, jam IN SECUNDO, QUI FUIT EI JEGIS ET PERPETUUS, de Deo praesumere, non de se. Lapsus est enim ut homo, titubavit ut homo, quia praesumpsit ut homo. Sed evacuatum est jam in illo scandalum opprobrii, quia in bonitate vitæ suæ abseissum est, quod conturbaverat illum, et per illum bonos omnes; et obscuritate rarecente, reluxit aurum, invaluit color optimus, resplenduit in diademate Regis eterni lapis sanctuarii.